



SUBJECT CODE : 01

2019
LAW
विधि
PAPER – I
प्रश्न-पत्र – I

Full Marks : 100

पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

- (1) *Question Paper is divided into five Sections. Each Section has two questions of 20 marks, out of which candidates have to answer only one question compulsorily from each Section.*

प्रश्न पत्र पाँच सेक्शन (खण्डों) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में 20 अंक के दो प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक खण्ड से सिर्फ एक प्रश्न का उत्तर अनिवार्य रूप से देना है।

- (2) *In case of any ambiguity in Hindi version the English version shall be considered authentic.*

यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

- (3) *Questions can be answered in Hindi (Devnagri) or English (Roman) only.*

प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

Marks

अंक

SECTION – A

खण्ड – क

1. (a) The plaintiff is resident of Faridabad and filed a suit for declaration against the defendant, a resident of Gurgaon, in District Courts, Gurgaon that he has half share in a house situated in Ghaziabad (U.P.) and a sum of ₹ 1 Lakh are lying deposited in SBI, Gurgaon. The defendant got wrongly executed the house in his name and is also not admitting the claim in the amount lying in the bank. The defendant contested in the suit that the Gurgaon Courts have no jurisdiction to hear the case. How will you decide ? Give reasons.

10

CJJDM – 01

P.T.O.



वादी ने, जो फरीदाबाद का निवासी है, प्रतिवादी, जो गुड़गाँव का निवासी है, के विरुद्ध गुड़गाँव जिला न्यायालय में घोषणात्मक दावा प्रस्तुत किया कि वादी का गाजियाबाद (यू.पी.) में स्थित मकान में आधा भाग है, और SBI गुड़गाँव में ₹ 1 लाख राशि जमा पड़ी है। प्रतिवादी ने गलत तरीके से मकान अपने नाम करवा लिया है, और बैंक में जमा धन में उसका अंश नहीं मान रहा है। प्रतिवादी ने प्रतिवाद में कहा कि गुड़गाँव न्यायालय का वाद सुनने का क्षेत्राधिकार नहीं है। आप वाद कैसे तय करेंगे ? कारण सहित उत्तर दीजिए।

(b) Answer any two of the following :

5 × 2 = 10

- (i) Rateable distribution
- (ii) Mesne Profit
- (iii) Interpleader suit
- (iv) Garnishee Order

निम्नलिखित किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

- (i) आनुपातिक वितरण
- (ii) मध्यवर्ती लाभ
- (iii) अंतराभिवाची वाद
- (iv) गारनिशी आदेश

2. (a) Distinguish between Res judicata and Constructive Res judicata. Also, explain the provisions of constructive res judicata in Civil Procedure Code, 1908. 10

प्राङ्गन्याय और रचनात्मक प्राङ्गन्याय में अन्तर समझाइये। रचनात्मक प्राङ्गन्याय के सी.पी.सी. 1908 में उचित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(b) 'A' filed a suit against 'B' for declaration of title in a land. The suit was dismissed by the Trial Court as well as Appellate Court on the ground that 'A' has no possession in the land. 'A' moved an application for amendment in pleadings seeking the relief for possession also over the land in second appeal. Can the amendment be allowed, although the relief for possession on the date of application for amendment in pleadings was barred? Decide. 10

'A' ने जमीन पर अधिकार पाने के लिए 'B' के विरुद्ध एक दावा प्रस्तुत किया। प्रथम न्यायालय तथा अपील न्यायालय ने इस आधार पर कि 'A' का जमीन पर कब्जा नहीं है, दावा रद्द कर दिया। 'A' ने जमीन पर कब्जा पाने के लिए द्वितीय अपील में अपने अभिवचन के संशोधन के लिए प्रार्थना पत्र लगाया। क्या संशोधन की अनुमति दी जा सकती है ? यद्यपि अभिवचन में संशोधन प्रार्थना पत्र लगाने की तिथि पर कब्जे का परितोष वर्जित था। निर्णय दीजिए।



SECTION - B

खण्ड - ख

3. (a) What do you understand by the doctrine of autre fois acquit and autre fois convict ? How does it ensures fair trial ? 10
प्राग दोष मुक्ति और प्राग दोष सिद्धि के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं ? किस प्रकार ऋजु विचारण सुनिश्चित किया जा सकता है ?
- (b) Critically examine the major changes introduced by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 in the provisions of Code of Criminal Procedure, 1973, especially with regard to the crimes related to women. 10
दंड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 द्वारा दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 में विशेषकर नारी सम्बन्धी अपराधों में क्या मुख्य परिवर्तन किये गये हैं ? समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
4. (a) Whether the Trial Court has discretion while awarding concurrent or consecutive sentences to an accused in a criminal trial ? 10
क्या विचारण न्यायालय को आपराधिक मामले में अपराधी को दंडित करते समय समवर्ती अथवा क्रमवर्ती दंडादेश देने का विवेकाधिकार है ?
- (b) Answer any two of the following : 5 × 2 = 10
- (i) Cognizable and Non-cognizable offence
(ii) Anticipatory Bail
(iii) Plea bargaining
(iv) Search and Seizure
- निम्नलिखित किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :
- (i) संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध
(ii) अग्रिम जमानत
(iii) अभिवचन का सौदा करना
(iv) तलाशी और अभिग्रहण



SECTION - C

खण्ड - ग

5. (a) 'Private defense is not available for retaliation but for averting the danger which is not created by himself.' Under what circumstances a person can go to the extent of killing in defense of his person ? Answer with the help of decided cases. 10

'निजी सुरक्षा अधिकार का प्रयोग प्रतिशोध के लिए नहीं, बल्कि आसन्न खतरा, जो स्वयं के द्वारा उत्पन्न न किया गया हो, को टालने के लिए होता है।' किन परिस्थितियों में व्यक्ति इस अधिकार का स्वयं की रक्षा करते हुए दूसरे व्यक्ति को जान से मारने तक प्रयोग कर सकता है ? विनिश्चित वादों के आधार पर उत्तर दीजिए।

- (b) 'A' severally injured a beautiful girl walking in the market by throwing the acid on her body. She is admitted in hospital in dying state. What offence 'A' has committed and how much punishment he deserves under Indian Penal Code, 1860 ? 10

'A' ने एक सुन्दर लड़की को बाजार में चलते हुए तेजाब फेंक कर बुरी तरह घायल कर दिया और लड़की मरने की हालत में अस्पताल में दाखिल है। 'A' ने क्या अपराध किया है और भारतीय दंड संहिता, 1860 के अनुसार कितनी सजा पाने का भागी है ?

6. (a) It is not necessary to the commission of offence of abetment by conspiracy that the abettor should concert the offence with the person who commits the offence. It is sufficient if he engages in conspiracy in pursuance of which the offense was committed. Explain with decided cases. 10

षड्यंत्र द्वारा अभिप्रेरित किये जाने के लिए अभिप्रेरक का अपराध में शामिल होना आवश्यक नहीं, केवल इतना ही पर्याप्त है कि उसके अभिप्रेरण के अनुसरण में अपराध किया गया है। विनिश्चित वादों सहित उत्तर दीजिए।



- (b) 'X', a photographer displays a nude photograph of a young female film artist in his studio. What offence 'X' has committed? If tried in a court, what arguments would you present in his defense? 10

'X' फोटोग्राफर अपने स्टूडियो में एक युवती फिल्म कलाकार की नंगी फोटो का प्रदर्शन करता है। 'X' ने क्या अपराध किया है? यदि 'X' पर मुकदमा चलता है, तब आप उसके बचाव में क्या तर्क प्रस्तुत करेंगे?

SECTION - D

खण्ड - घ

7. (a) Explain the 'Privileged Communication'. " 'A' client confides in 'B', his lawyer that he has a forged deed in his possession on the basis of which he wants to file a case against 'C' to get possession of land." Is this communication protected under the law from disclosure? Critically examine the statement. 10

'विशेषाधिकार-प्राप्त संसूचना' का अर्थ समझाइये। " 'A', एक मुवक्किल ने अपने वकील 'B' को विश्वसनीय तौर पर बताया कि उसके पास कूट रचित विलेख है जिसके आधार पर वह 'C' के विरुद्ध दावा पेश करके एक जमीन पर कब्जा करना चाहता है।" क्या यह विशेषाधिकार प्राप्त सूचना विधि के अंतर्गत प्रकटीकरण के विरुद्ध आरक्षित है? इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- (b) Write detailed notes on : 5 × 2 = 10

- (i) The doctrine of Res gestae
(ii) FIR is not a substantive piece of evidence.

निम्न पर विस्तार से टिप्पणी लिखिये :

- (i) सम्बन्धित तथ्य और कार्य का सिद्धांत।
(ii) प्रथम सूचना रिपोर्ट एक अधिष्ठायी साक्ष्य नहीं है।

8. (a) 'An accomplice shall be a competent witness against an accused person and a conviction shall not be illegal merely because it proceeds upon uncorroborated testimony of an accomplice.' Answer with the help of decided cases. 10

'दोषसिद्ध व्यक्ति के विरुद्ध सहअपराधी एक सक्षम साक्षी होगा और केवल इस आधार पर कि सहअपराधी का असंपुष्ट परिसाक्ष्य है, दोषसिद्ध करना अवैध नहीं होगा।' विनिश्चित वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।



(b) Explain the following any two :

5 × 2 = 10

- (i) Falsus in uno falsus in omnibus.
- (ii) Essential conditions of Dying Declaration
- (iii) Cross Examination
- (iv) Hostile Witness

निम्नलिखित किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

- (i) एक बात में मिथ्या, तो सब बात में मिथ्या
- (ii) मृत्युकालिक कथन की आवश्यक शर्तें
- (iii) प्रति परीक्षा
- (iv) पक्ष विरोधी साक्षी

SECTION - E

खण्ड - ड

9. (a) Law of Limitation simply bars judicial remedy. It neither affects extra-judicial remedy nor the substantive right. Discuss. 10

परिसीमा कानून साधारणतः न्यायिक उपचार वर्जित करता है, यह न तो अतिरिक्त न्यायिक उपचार और न ही सारभूत अधिकार को प्रभावित करता है। विवेचना कीजिए।

(b) Explain the maxim. 'Vigilantibus nor dormientibus jura subquienant'. To what extent the doctrine is incorporated in the law of limitation in India ? Explain. 10

'विधि जागरुक की सहायता करती है न कि सुषुप्त की', यह सिद्धांत स्पष्ट कीजिए तथा भारत में परिसीमा कानून में कहाँ तक निहित है ? स्पष्ट कीजिए।

10. (a) Can an acknowledgement made under Section 18 of the Limitation Act, 1963, after the expiry of limitation but when there are vacations and the courts are closed, save the limitation ? Discuss. 10

क्या परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 18 के अंतर्गत दी गयी अभिस्वीकृति समय की अवधि समाप्त हो जाने पर, परंतु जबकि न्यायालय में अवकाश चल रहा है और न्यायालय बंद है, परिसीमा को बचा सकता है ? स्पष्ट कीजिए।



- (b) A Hindu wife executed a mortgage deed of the property of her husband, as if it were her own, after the 5 years her husband had disappeared. The mortgage was invalid as the presumption of death does not arise until 7 years. The mortgagee filed a suit more than 7 years after the execution of mortgage deed and proved that her husband has not been heard of since last seven years. Discuss the validity of the claim of the mortgagee. 10

एक हिन्दू पत्नी ने अपने पति के गायब होने के 5 वर्ष बाद उसकी सम्पत्ति, अपनी सम्पत्ति की तरह बंधक रख दी। बंधक अवैध थी क्योंकि मृत्यु की अवधारणा 7 वर्ष तक उत्पन्न नहीं होती। सकब्जा बंधकदार ने बंधक निष्पादन होने के 7 वर्ष से अधिक समय के बाद वाद प्रस्तुत किया और सिद्ध कर दिया कि उसके पति के बारे में पिछले सात वर्षों से कुछ नहीं सुना गया है। बंधकदार के दावे के वैधिकता की विवेचना कीजिए।



SUBJECT CODE – 02

2019
LAW
विधि
PAPER – II
प्रश्न-पत्र – II

Full Marks : 100

पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

- (1) Candidates are required to answer five questions, selecting **compulsorily** one question from **each** Section.
अभ्यर्थीगण कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।
- (2) In case of any ambiguity in **Hindi** version the **English** version shall be considered authentic.
यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।
- (3) Questions can be answered in Hindi (Devnagri) or English (Roman) only.
प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

Marks

अंक

SECTION – A

खण्ड – क

1. (a) “All illegal agreements are void but all void agreements are not necessarily illegal.” Discuss statutory provisions along with illustrations and decide cases in the light of this statement. 10
सभी अवैध करार शून्य होते हैं परन्तु यह आवश्यक नहीं कि सभी शून्य करार अवैध हों।” इस कथन के प्रकाश में सांविधिक उपबन्धों का उदाहरणों एवं निर्णीत वादों सहित विवेचन कीजिये।
- (b) State grounds on which a surety is discharged from his liability under a contract of guarantee. 10
प्रत्याभूति की संविदा के अन्तर्गत दायित्व से प्रतिभू को किन आधारों पर छूट मिल जाती है; उनका कथन कीजिये।

CJJDM – 02

P.T.O.



2. (a) Explain the facts of and the principles of law laid down in Hadley V. Baxendale and its position under the Indian Contract Act, 1872. 10
 हैडले बनाम बैक्सेनडेल के तथ्यों तथा उसमें प्रतिपादित सिद्धान्तों का स्पष्टीकरण कीजिये तथा भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत जो उसकी स्थिति है, वह बताइये।
- (b) Write a note on Bailee's duty of care and support it with statutory provisions and decided cases. 10
 उपनिहिती के सतर्कता के कर्तव्य पर एक नोट लिखिये तथा विधिक उपबन्धों और निर्णीत मामलों से उसका समर्थन कीजिये।

SECTION – B

खण्ड – ख

3. (a) What are essentials of a contract of sale of goods ? Distinguish it from an agreement to sale. 10
 माल विक्रय की संविदा के मूल तत्त्व क्या हैं ? माल विक्रय संविदा तथा माल विक्रय के अनुबन्ध में अन्तर बतलाइये।
- (b) What do you understand by Unpaid Seller's lien ? When this lien is terminated ? 10
 अदत्त विक्रेता के धारणाधिकार से आप क्या समझते हैं ? यह धारणाधिकार कब समाप्त होता है ?
4. (a) Discuss in detail the provisions relating to transfer of property in the goods under the Sale of Goods Act, 1930. 10
 माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत माल में सम्पत्ति के अन्तरण सम्बन्धी प्रावधानों का विस्तार में वर्णन कीजिये।
- (b) Write short notes : 5 × 2 = 10
 (i) Sale by description
 (ii) Goods perishing before sale but after agreement to sell.
- निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिये :
- (i) वर्णनानुसार विक्रय
 (ii) विक्रय करने से पूर्व किन्तु विक्रय करने के करार के पश्चात वस्तु का नष्ट हो जाना।



SECTION – C

खण्ड – ग

5. (a) Explain the provisions relating to discharge from liability on a negotiable instrument as provided in the Act. 10
किसी परक्राम्य संलेख के दायित्व से मुक्ति से सम्बन्धित अधिनियम में प्राविधित नियमों की व्याख्या कीजिये ।
- (b) 'A' issues a post dated cheque for ₹ 5,000 in favour of 'B'. 'B' takes it to the bank and the bank marks it good for payment. Before the due date the amount to credit of 'A' in the bank falls to ₹ 3,000 and the bank refuses to honour the cheque when presented by 'B'. Advice 'B' and the Bank. 10
'अ' भावी तिथि का ₹ 5,000 का एक चेक 'ब' के नाम जारी करता है । 'ब' के उस चेक को बैंक ले जाने पर बैंक उसे भुगतान योग्य प्रमाणित करता है । जब निर्धारित तिथि पर चेक भुगतान के लिये प्रस्तुत किया गया तब 'अ' के खाते में केवल ₹ 3,000 होने से बैंक भुगतान करने से मना कर देता है । 'ब' तथा बैंक को सलाह दीजिये ।
6. (a) Define 'negotiation'. Explain fully its different modes. Illustrate your answer. 10
परक्रामण की परिभाषा दीजिये । इसके विभिन्न तरीकों को समझाइये । उदाहरण सहित उत्तर दीजिये ।
- (b) Define Endorsement and describe the different forms of Endorsement generally recognized by law. 10
पृष्ठांकन की परिभाषा दीजिये तथा विधि द्वारा सामान्यतः मान्य पृष्ठांकन के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिये ।

SECTION – D

खण्ड – घ

7. (a) Define an arbitration and differentiate between Permanent Court and Arbitral Tribunal. 10
माध्यस्थम् को परिभाषित कीजिये और स्थायी अदालत एवं माध्यस्थम् अधिकरण में अन्तर स्पष्ट कीजिये ।
- (b) "If a clause in an agreement between the parties clearly shows their intention that any dispute arising between them shall be decided by a particular person, then it is an 'arbitration clause' irrespective of the fact that the words 'arbitrator' or 'arbitration' have not been used therein."
Amplify the above statement in the light of essential elements of an arbitration agreement. 10



“यदि पक्षकारों के मध्य हुये करार का कोई खण्ड इस बात को स्पष्ट रूप से दर्शित करता हो कि उनका आशय यह था कि उनके बीच उत्पन्न होने वाले किसी विवाद को किसी व्यक्ति विशेष के द्वारा ही निर्णीत किया जायेगा, तो ऐसा खण्ड माध्यस्थम् खण्ड ही कहलायेगा, भले ही उसमें ‘मध्यस्थ’ अथवा ‘माध्यस्थम्’ शब्दों का प्रयोग न किया गया हो।”

उपर्युक्त कथन की व्याख्या माध्यस्थम् करार के अनिवार्य तत्त्वों के प्रकाश में कीजिये।

8. (a) State the provisions relating to appeal from orders of arbitral tribunal under the Arbitration and Conciliation Act, 1996. 10
 माध्यस्थम् अधिकरण द्वारा पारित आदेशों के विरुद्ध अपील हेतु माध्यस्थम् और सुलह अधिनियम, 1996 में दिये गये प्रावधानों को बतलाइये।
- (b) Discuss the provisions laid down in Arbitration & Conciliation Act, 1996 regarding the lien on arbitral award and deposits as to costs. 10
 व्यय की बाबत माध्यस्थम् पंचाट एवं निक्षेप पर धारणाधिकार के सम्बन्ध में माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 में दिये गये प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।

SECTION – E

खण्ड – ड

9. (a) Define ‘immovable property’. Explain the term in reference to things attached to earth. 10
 ‘अचल सम्पत्ति’ की परिभाषा दीजिये। भूमि से सम्बद्ध वस्तुओं के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिये।
- (b) What is ‘conditional transfer’? Under what circumstances a conditional transfer becomes void? Discuss. 10
 सशर्त अन्तरण क्या है? किन परिस्थितियों में सशर्त अन्तरण अवैध माना जाता है। व्याख्या कीजिये।
10. (a) Discuss the doctrine of ‘lis pendens’ and give its basis. Does the doctrine apply to an execution proceeding? Elucidate. 10
 लम्बित वाद के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये और उसका क्या आधार है, बतलाइये। क्या यह सिद्धान्त निष्पादन कार्यवाहियों में लागू होता है? व्याख्या कीजिये।
- (b) Define lease. What are the different ways in which a lease may determine? 10
 पट्टा की परिभाषा दीजिये। वे कौन से विभिन्न तरीकें हैं, जिनके द्वारा पट्टे को समाप्त किया जा सकता है?



SUBJECT CODE - 03

2019
LAW
विधि
PAPER - III
प्रश्न-पत्र - III

Full Marks : 100
पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Note :
सूचना :

- 1) Candidates are requested to answer five questions selecting **compulsorily one** question from **each** Section.
अभ्यर्थीगण कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।
- 2) In case of any ambiguity in **Hindi** version the **English** version shall be considered authentic.
यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।
- 3) Questions can be answered in Hindi (Devnagri) or English (Roman) only.
प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

Marks
अंक

SECTION - A
खण्ड - क

1. (a) "The Judicial Separation is considered to be the stepping stone towards divorce."
Elucidate the statement. 10
"न्यायिक पृथक्करण, विवाह विच्छेद की ओर पहला पत्थर माना जाता है।" इस कथन का विशदीकरण कीजिए।
- (b) Discuss the changes introduced with regard to the property held by women under Hindu Succession Act, 1956. Substantiate your answer with the help of decided case law. 10
हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अंतर्गत स्त्री द्वारा धारित सम्पत्ति के विषय में क्या नये परिवर्तन किये गये हैं। विनिश्चित वादों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

CJJDM - 03

P.T.O.



2. (a) 'A' and 'B' were married for 18 years and recently they got divorced. They have 'C', a 8 year old child. 'A' claimed custody of 'C' on the ground that he is a rich person and can sponsor the best education of 'C'. 'B' is a school teacher demanding the custody of 'C', saying that she will do her best to give the best care to 'C'.

Discuss what are the requirements for claiming the custody of child. Decide who is entitled to get the custody in above circumstances. 10

'A' और 'B' पिछले 18 वर्षों से विवाहित हैं। अभी हाल ही में उनका विवाह विच्छेद हुआ है। 'C' उनका 8 वर्षीय बच्चा है। 'A' ने इस आधार पर कि वह धनी व्यक्ति है और 'C' की उत्तम शिक्षा का प्रबन्ध कर सकता है, 'C' की अभिरक्षा की माँग की। और 'B' एक स्कूल अध्यापिका है यह कह कर कि वह 'C' की उत्तम देखभाल करने के लिए भरसक प्रयत्न करेगी, 'C' की अभिरक्षा की माँग की।

अभिरक्षा की क्या अपेक्षाएँ हैं ? उपरोक्त परिस्थिति में 'A' और 'B' में कौन 'C' की अभिरक्षा पाने का अधिकारी है ? निर्णय कीजिए।

- (b) Can a Hindu widow adopt a son to her deceased husband ? Answer your justification in the light of provisions and decided case law under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. 10

क्या एक हिन्दू विधवा अपने पति की मृत्यु के उपरांत दत्तक पुत्र ले सकती है ? हिन्दू दत्तक तथा भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अंतर्गत विनिश्चित वादों की सहायता से प्रावधानों सहित अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

SECTION - B

खण्ड - ख

3. (a) 'P', a Muslim has a son 'S', a wife 'W' and a grandson 'D' born from another predeceased son. 'P' bequeaths the entire property in favour of 'D'. Decide the validity of his bequest under Muslim Law. 10

'P' एक मुस्लिम है, 'S' उसका पुत्र है, 'W' पत्नी तथा 'D' दूसरे पूर्व मृत पुत्र से जन्मा पौत्र। 'P' ने सारी सम्पत्ति की वसीयत 'D' के नाम पर कर दी। इस वसीयत की मुस्लिम विधि के अंतर्गत क्या मान्यता है ? निर्णय कीजिए।



- (b) 'M' and 'H' got married during the Iddat period of 'H'. Three years after the death of 'M', 'H' claimed the share of his property under Muslim Law. The other heirs resisted the claim as the plea that the marriage of 'H' with 'M' was void. Decide with reasons. 10

'H' के इद्दत काल के दौरान 'M' और 'H' ने विवाह कर लिया 'M' की मृत्यु के 3 वर्ष उपरांत 'H' ने 'M' की सम्पत्ति पर मुस्लिम विधि के अंतर्गत अपना हक माँगा । अन्य उत्तराधिकारियों ने विवाह को शून्य बताते हुए दावे का विरोध किया । उपरोक्त परिस्थिति में कारण सहित उत्तर लिखिये ।

4. (a) Who can claim Haq-Shuffa (preemption) ? Discuss the requirements for claiming the same. State the legal device for evading the right of preemption. 10

शुफा के हक का दावा कौन कर सकता है ? शुफा का दावा करने के लिए क्या आवश्यकताएँ हैं ? शुफा के हक का अपवंचन करने की वैधिक युक्ति का विवरण दीजिए ।

- (b) Who is Mutawalli ? Can a Mutawalli appoint his own successor under Muslim Law ? 10

मुतावली कौन होता है ? क्या मुस्लिम-विधि के अंतर्गत मुतावली अपना वारिश स्वयं नियुक्त कर सकता है ?

SECTION - C

खण्ड - ग

5. (a) Define 'Standard Rent'. Describe the powers of the controller to fix the standard rent under the Jharkhand Buildings (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011. 10

झारखंड भवन (पट्टा, किराया एवं निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम 2011 के अंतर्गत मानक किराया की परिभाषा दीजिए तथा नियंत्रक की किराया नियंत्रण की शक्तियों द्वारा मानक किराया तय करने का विवरण दीजिए ।



(b) Answer any two : 5 × 2 = 10

(i) Distinction between lease and license

(ii) Essentials of a lease

(iii) Inheritance to tenancy

(iv) Revision

किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

(i) पट्टा और अनुज्ञप्ति में अंतर

(ii) पट्टे की आवश्यक शर्तें

(iii) किरायेदारी का उत्तराधिकार

(iv) पुनरीक्षण

6. (a) A person aggrieved from the order of the controller may within stipulated period from the date of receipt of the said order file an appeal before the Appellate Authority.

Discuss the procedure for filing an appeal under the Jharkhand Buildings (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011. 10

कोई भी व्यक्ति नियंत्रक के आदेश द्वारा पीड़ित होने पर आदेश प्राप्त होने की तिथि से एक निश्चित अवधि के भीतर अपीलीय प्राधिकारी के समक्ष लिखित अपील कर सकता है। झारखण्ड भवन (पट्टा, किराया और निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 के अंतर्गत अपील प्रक्रिया का विवरण दीजिए।

(b) 'Jharkhand Buildings (Lease, Rent and Eviction) Control Act, 2011 specifically provides that Landlord of a tenanted premises can not interfere with the amenities enjoyed by the tenant'. Critically examine the statement. 10

‘झारखंड भवन (पट्टा, किराया एवं निष्कासन) नियंत्रण अधिनियम, 2011 में विशेष तौर पर प्रावधान है कि भवन स्वामी किराये के भवन में किरायेदार की सुविधाओं में हस्तक्षेप नहीं कर सकता है।’ इस कथन का विनिश्चित वादों के आधार पर आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।



SECTION - D

खण्ड - घ

7. (a) 'A', famous singer entered into an agreement with Hotel Taj to give performance on each evening from 1 Nov. 2017 to 1 December 2017 and subsequently entered into another agreement with Hotel Maurya to give performance on each evening from 1 November 2017 to 1 December 2018. Hotel Taj filed a suit for specific performance against 'A', 'A' contested the suit that the reliefs for specific performance cannot be given / allowed.

Decide with reference to relevant provisions and the decided cases under Specific Relief Act, 1963. 10

'A', एक मशहूर गायक ने होटल ताज के साथ प्रत्येक शाम 1 नवम्बर 2017 से 1 दिसम्बर 2017 तक कला समापन करने का करार किया उसके बाद मौर्य होटल से प्रत्येक शाम 1 नवम्बर 2017 से 1 दिसम्बर 2018 तक कला समापन करने का करार किया। होटल ताज ने 'A' के विरुद्ध विनिर्दिष्ट पालन करने का दावा प्रस्तुत किया। 'A' ने वाद का विरोध करते हुए अभिवचन में कहा कि विनिर्दिष्ट पालन का दावा मंजूर नहीं किया जा सकता है। विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के उचित प्रावधानों तथा विनिश्चित वादों के संदर्भ में उत्तर दीजिए।

- (b) What is the importance of 'Ready and Willingness to perform' in a suit for specific performance? What happens when it is not specifically aversed in pleadings of a suit by the plaintiff? Explain. 10

'समापन करने के लिए तैयार तथा रजामंद' का विनिर्दिष्ट अनुतोष का दावे में क्या महत्त्व है? यदि वादी ने अपने दावे में अभिवचन के अंतर्गत अभिवचन प्रकथन नहीं किया है तब उसका क्या प्रभाव पड़ता है? स्पष्ट कीजिए।

8. (a) 'He who seeks equity must do equity.' Explain the statement with reference to the relevant provisions and the illustrations under the Contract Act, 1872, the Specific Relief Act, 1963 and the Transfer of Property Act, 1882. 10

'जो व्यक्ति साम्या कि अपेक्षा करता है, उसे स्वयं भी साम्या करनी चाहिए।' इस कथन को भारतीय निविदा अधिनियम, 1872, विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 तथा सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के संदर्भ में उचित प्रावधानों तथा उदाहरण सहित समझाइये।



- (b) (i) 'Injunction is a judicial process whereby a party is ordered to do or refrain from doing a particular things.' Explain with special reference to the discretionary power of the court in granting the injunction. 10
- (ii) Under what circumstances can the injunction be refused by the court ?
- (i) 'व्यादेश एक न्यायिक प्रक्रिया है जिसमें एक पक्ष को विशेष कार्य करने अथवा कार्य करने से दूर रहने का आदेश दिया जाता है।' इस संदर्भ में न्यायालय की वैवेकिक शक्तियों का विशेष उल्लेख कीजिए।
- (ii) किन परिस्थितियों में न्यायालय द्वारा व्यादेश नामंजूर किया जा सकता है ?

SECTION - E

खण्ड - ड

9. (a) Elucidate the contribution of Austin and H.L.A. Hart to Analytical Positivism in Jurisprudence. 10
- ऑस्टीन और एच.एल.ए. हार्ट का विश्लेषी प्रत्यक्षवाद में न्यायशास्त्र के अंतर्गत क्या योगदान है ? विशदीकरण कीजिए।

- (b) Write notes on any two of the followings : 5 × 2 = 10
- (i) Judicial precedent
- (ii) Obiter dicta
- (iii) Equity, Justice and Good Conscience
- (iv) Social Solidarity

निम्नलिखित किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :

- (i) न्यायिक पूर्वनियम
- (ii) इतरोक्ति
- (iii) साम्या, न्याय और शुद्ध अंतःकरण
- (iv) सामाजिक एकात्मता



10. (a) 'Possession is nine point at law, and ownership only one point.' Explain with the help of decided cases. 10

'कब्जेदार विधि की दृष्टि में महाबली होता है, और स्वामी कमजोर।' इस कथन को विनिश्चित वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

- (b) Discuss the importance of Capital punishment in the light of recent views expressed by the supreme court of India to retain the death penalty in statute book, instead of abolishing the same. Also discuss the advantages and disadvantages of retaining the death penalty as a form of punishment in India. 10

भारत के उच्चतम न्यायालय के हाल ही में व्यक्त किये गये विचारों 'मृत्युदंड को समाप्त की बजाय, न्यायपुस्तक में प्रतिधारित किया जाना चाहिए' के अनुसार, मृत्युदंड का क्या महत्व है। भारत में मृत्युदंड को दंड के रूप में प्रतिधारित किये जाने में क्या हित और अहित हैं ? स्पष्ट कीजिए।



SUBJECT CODE – 04

2019
ENGLISH AND HINDI
(अंग्रेजी – हिन्दी)
PAPER – IV
प्रश्न-पत्र – IV

Full Marks : 100

पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

Questions are divided into two Parts, one English and other Hindi.

All questions are compulsory. Marks are indicated against each question.

प्रश्नपत्र दो भागों में विभक्त है, प्रथम अंग्रेजी और द्वितीय हिन्दी।

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख अंक दिए गए हैं।

Marks
अंक

PART – I : English

भाग – I : अंग्रेजी

1. Write an essay on any **one** of the following :

15

- (a) Women's Empowerment in India
- (b) GST : Advantages and Disadvantages
- (c) Skill Development and Employment
- (d) Judicial Reforms in India

2. Write a precis of the following passage. Add a suitable title to it.

10

Our earth is very very old – millions and millions of years old. And for a long time there were no men or women living on it. Before the men came there were only animals, and before the animals there was a time when no kind of life existed on the earth. It is difficult to imagine this world of ours, which is so full today of all kinds of animals and men, to be without them. But scientists and those who have studied and thought a great deal about these matters tell us that there was a time when the earth was too hot for any living being to live on it. And if we read their books and study the rocks and the fossils we can ourselves see that this must have been so.



You read history in books. But in old times when men did not exist surely no books could have been written. How then can we find out what happened then ? We cannot merely sit down and imagine everything. This would be very interesting for we could imagine anything we wanted to and would thus make up the most beautiful fairy tales. But this need not be true as it would not be based on any facts that we had seen. But although we have no books written those far off days, fortunately we have somethings which tell us a great deal as well almost as a book would. We have rocks and mountains and seas and stars and rivers and deserts and fossils of old animals.

These and other like things are our books for the earth's early story. And the real way to understand this story is not merely to read about it in other people's books but to go to the great Book of Nature itself. You will I hope soon begin to learn how to read this story from the rocks and mountains. Imagine how fascinating it is ! Every little stone that you see lying on the road or on the mountain site may be a little page in Nature's book and may be able to tell you something if you only knew how to read it. To be able to read any language, Hindi or Urdu or English you have to learn its alphabet. So also you must learn the alphabet of nature before you can read her story in her books of stone and rock. Even now perhaps you know a little how to read this.

3. Write a paraphrase of the following :

15

Philosophy has been closely related to science on the one hand, and to religion on the other. Let us consider first the relation to science. Until the eighteenth century science was included in what we commonly called 'Philosophy', but since that time the word 'Philosophy' has been confined, on its theoretical side, to what is most speculative and general in the topics with which science deals. It is often said that philosophy is unprogressive, but this is largely a verbal matter : as soon as a way is found of arriving at definite knowledge on some ancient question, the new knowledge is counted as belonging to 'science' and 'philosophy' is deprived of the credit. In Greek times, and down to the time of Newton, planetary theory belonged to 'philosophy', because it was uncertain and speculative, but Newton took the subject out of the realm of the free play of hypothesis, and made it one requiring a different type of skill from that which it had required when it was still open to fundamental doubts. Anaximander in the Sixth century B.C., had a theory of evolution, and mentioned that men are descended from fishes. This was philosophy, because it was a speculation unsupported by detailed evidence, but Darwin's theory of evolution was science, because it was based on the succession of forms of life as found in fossils, and upon the distribution of animals and plants in many parts of the world. Philosophical speculation as to what we do not yet know has shown itself a valuable preliminary to exact scientific knowledge. We may say that on its theoretical side philosophy consists, at least in part, in the framing of large general hypothesis which science is not yet in a position to test; but when it becomes possible to test the hypothesis they become, if verified, a part of science, and cease to count as 'philosophy'.



4. Translate the following into English :

10

किसी देश का विकास इस पर निर्भर करता है कि उस देश के लोग क्या सोचते हैं, कैसे सोचते हैं, कैसे व्यवहार करते हैं एवं अपने दायित्वों के प्रति कितने दृढसंकल्प हैं। ये गुण उनमें स्वतः स्फूर्त नहीं होते हैं बल्कि इन्हें लोगों में संगति, प्रशिक्षण एवं सकारात्मक उदाहरणों द्वारा समाहित करने पड़ते हैं। अतएव किसी भी सरकार को अपने नागरिकों के मानवीय मूल्यों एवं संसाधनों को जाग्रत कर उनका संवर्धन एवं पोषण करने की दिशा में अधिक बल देना चाहिए। इसमें सरकार की भूमिका एक सुविधादायक एवं संरक्षक संस्था के रूप में होना चाहिए ताकि लोगों के मानवीय मूल्यों एवं क्षमताओं का भरपूर विकास हो सके।

PART – II : Hindi

भाग – II : हिन्दी

5. निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर निबंध लिखिए :

15

- (i) जनसंख्या वृद्धि राष्ट्र के विकास में बाधक है।
- (ii) देर से मिला न्याय, न्याय नहीं होता।
- (iii) पर्यावरण संरक्षण मानवता की रक्षा के लिए आवश्यक।
- (iv) भारतीय अर्थव्यवस्था विकास की ओर अग्रसर है ?

6. निम्नलिखित गद्यांश का संक्षेपण अपने शब्दों में कीजिए :

10

संविधान के अनुसार काम करना नैतिकता है, लेकिन कभी-कभी संविधान बदलना पड़ता है या उसमें संशोधन भी करना पड़ता है। इसके कई तरीके हैं। इसमें व्यवस्था का और संसार का कानून-कायदा तो काम करता ही है, लेकिन कभी-कभी नैतिक ताकत भी आवश्यक होती है। यह प्रयोग किया था महाकवि गोस्वामी तुलसीदास जी ने। हम उनसे यह सीख सकते हैं कि कैसे एक व्यक्ति ने अकबर बादशाह के राज्य में उस संविधान में बड़ा संशोधन कर दिया था, जिसमें लोगों को घुटन महसूस होती थी। उस संविधान संशोधन का नाम था रामचरितमानस। सच यह है कि इसके पीछे सबसे बड़ी ताकत थी आध्यात्मिक चिन्तन और नैतिकता।



7. निम्नलिखित अवतरण का हिन्दी में अनुवाद कीजिए : 10

We thus see that India was drying up and losing her creative genius and vitality. The process was a slow one and lasted several centuries, beginning in the north and finally reaching the south. What were the causes of this political decline and cultural stagnation ? Was this due to age alone, that seems to attack civilizations as it does individuals, or to a kind of tidal wave with its forward and backward motion ? Or were external causes and invasions responsible for it ? Radhakrishnan says that Indian philosophy lost its vigour with the loss of political freedom.

8. निम्नलिखित गद्यांश का भावानुवाद लिखिए : 15

विल पॉवर के दम पर भी कोई गंभीर रूप से घायल होने के बावजूद जिन्दा रह सकता है। आपकी इच्छा शक्ति प्रबल है तो आप विपरीत हालात से लड़कर जीत सकते हैं। ऐसा ही कुछ हुआ बेल्जियम की कोराइन बैस्टाइड के साथ। उनकी कार खाई में गिरकर दुर्घटनाग्रस्त हो गई। वे बुरी तरह घायल होकर छः दिन तक कार में फँसी रहीं। वे बताती हैं कि अपनी विल पॉवर के दम पर वे हालात से लड़ती रहीं, वह भी 45.7 डिग्री तापमान पर। वर्ना ऐसी स्थिति में कोई भी दम तोड़ चुका होता।

कोराइन ने बी.बी.सी. न्यूज को बताया कि पिछले सोमवार को टर्न लेते समय उनकी कार सुनसान इलाके में दुर्घटनाग्रस्त होकर खाई में गिर गई। कई जगह शरीर छिल गया था, रीढ़ की हड्डी टूट गई थी। कार इतनी पिचक गई थी कि उससे बाहर आना नामुमकिन था। पहली रात उनका मोबाइल बजता रहा, उन्होंने कॉल रिसीव करने की कोशिश की, लेकिन हाथ बहुत ज्यादा जख्मी होने से मोबाइल उठा नहीं पाई। वे कुछ समय होश में रहती थीं, फिर दर्द के मारे बेहोश हो जाती थीं। सबसे पीड़ादायी यह था कि वे काँच के उन टुकड़ों पर पड़ी थीं, जो उनके शरीर में घुस चुके थे। यूरोप में हीटवेव के कारण लोग मर रहे थे, उन्हें लगा कि अब नहीं बचेंगी। उन्होंने बताया कि वे विल पॉवर के सहारे खुद को दिलासा देती रहीं और सोचती रहीं कि उन्हें कुछ नहीं होगा, जल्द ही कोई मदद पहुँच जाए शायद ? फिर उन्हें अपने बच्चों का ख्याल आया। बच्चों के भविष्य के बारे में सोचते हुए उन्हें ताकत मिलने लगी।